
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

Approvato alle ore 21,25 del 27/07/2017 

 

OGGETTO: ART.175 DEL D.Lgs. 18 Agosto 2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di luglio alle ore 20:45 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2017/2019, esecutivo ai sensi di legge; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio in corso; 

VISTO l’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad effettuare 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese 

correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio; 

RICHIAMATI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

PRESO ATTO delle richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di procedere 

con le opportune variazioni; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del 

rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario è stata verificata la 

congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, 

  RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, ai sensi dell’art. 175, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2017 5.235.376,49 5.235.376,49 6.330.394,28 5.715.057,45 

2018 4.219.119,14 4.219.119,14 / / 

2019 4.207.737,18 4.207.737,18 / / 



 

 VISTO l’art. 239, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Stella Sorrenti n. 9 in 

data 19/07/2017 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 

Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

Dichiarata aperta la trattazione, il Consigliere di Maggioranza Picotto chiede notizie in merito alla 

implementazione per € 4.300,00 del capitolo relativo alle prestazioni professionali . L’Assessore al Bilancio 

Ballari  “spiega che lo stanziamento era inizialmente destinato alle spese per i frazionamenti stradali, 

successivamente si è dovuto conferire l’incarico per la redazione della certificazione anti incendio 

dell’edificio scolastico “.  Il Consigliere di Minoranza Chiappero chiede due chiarimenti in merito a minori 

entrate:  il primo relativamente  alla minore entrata derivante dalle affrancazioni, il secondo sulla 

diminuzione dello stanziamento dei controlli stradali. Relativamente al primo quesito aggiunge “pare che ci 

sia meno gente interessata  e esiste un solo soggetto che ha optato per il canone e molti devono ancora 

optare“ quindi chiede quale sarà la destinazione dei terreni e boschi che non saranno assegnati”. Il Sindaco 

risponde  che coloro che devono ancora scegliere sono stati sollecitati e la scadenza è fissata a settembre, i 

terreni che non verranno assegnati verranno alienati“. Il Consigliere Chiappero, relativamente ai minori 

proventi delle sanzioni al codice della strada  aggiunge che “la diminuzione è pari ad € 5.500,00  oltre un 

quinto di quelli ipotizzati  e che  le cause possono essere due: o un numero di interventi minore oppure gli 

automobilisti sono diventati molto bravi”.  Il Sindaco risponde che i controlli sono stati rallentati per il 

temporaneo impiego di un vigile presso l’ufficio demografico e per la grande mole di lavoro d’ufficio, 

assumendosi la responsabilità per  il rilassamento “. Il Consigliere Chiappero sottolinea “che non interessa 

l’incasso, ma il controllo stradale a salvaguardia della sicurezza”. Il Sindaco aggiunge “che un’altra causa 

della diminuzione dei controlli stradali deriva dal notevole impegno amministrativo nei controlli degli 

ecopunti e che verrà potenziata la dotazione delle telecamere fisse”. 

 

Terminata  l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta sindacale 

di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

 Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione resa in forma 

palese dagli aventi diritto la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

  Presenti:  n.  12 

  Votanti:  n.   10 

  Astenuti:  n.     2 (Chiappero, Granata) 

  Voti favorevoli:  n.    10      

      Voti contrari:    zero 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2017/2019 riportata 

nell’allegato 1); 

2) DI  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo cassa, al fine di assicurare 

il mantenimento del pareggio di bilancio; 

3) DI  DARE ATTO che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) e che il 

documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 tiene conto delle variazioni di cui alla 

presente deliberazione; 

4) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 



 

5) DI DARE ATTO che la Variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 coerente con gli equilibri di cui all’art.9 e seguenti della 

Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017); 

6) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

PARTE ENTRATA Previsioni 2017 Cassa 2017 Previsioni 2018 Previsioni 2019 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte corrente 

48.183,15 - - - 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte capitale 

207.258,57 - - - 

TITOLO I – Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

2.153.705,70 2.634.203,52 2.148.415,70 2.149.415,70 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

67.720,47 90.491,97 65.341,74 62.959,48 

TITOLO III – 

Extratributarie 

582.552,00 737.184,61 566.712,00 558.712,00 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

770.496,60 1.080.558,00 102.000,00 100.000,00 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

6.905,00 53.238,62 - - 

TITOLO VI – Accensione 

di prestiti 

6.905,00 6.905,00 - - 

TITOLO VII – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

836.650,00 847.877,85 836.650,00 836.650,00 

Avanzo di amministrazione 55.000,00 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2017 - 379.934,71 - - 

Totale Generale parte 

entrata 

5.235.376,49 6.330.394,28 4.219.119,44 4.207.737,18 

 

 

 

 



PARTE SPESA Previsioni 2017 Cassa 2017 Previsioni 2018 Previsioni 2019 

TITOLO I – Spese correnti 2.689.452,32 3.045.913,81 2.617.585,44 2.621.451,18 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

1.039.660,17 1.135.169,21 102.000,00 100.000,00 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

6.905,00 6.905,00 - - 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

162.709,00 162.709,00 162.884,00 149.636,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

836.650,00 864.360,43 836.650,00 836.650,00 

Disavanzo di 

amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 

entrata 

5.235.376,49 5.715.057,45 4.219.119,14 4.207.737,18 

   

7) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, 

(verbale n.9 del 19/07/2017); 

8) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli:  n. 12 

Voti contrari:    zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 

267/2000.  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si sono 

acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 08/08/2017  

 

Bricherasio, lì 23/08/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  08/08/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __08/08/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  08/08/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


